
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화체육과 25,026,866 16,742,081 8,284,785

국 523,400 395,800 127,600

기 991,586 971,612 19,974

특 200,000 0 200,000

시 6,150,983 1,639,419 4,511,564

구 17,160,897 13,735,250 3,425,647

문화예술 진흥 2,877,893 2,834,793 43,100

국 100,000 100,000 0

시 373,000 390,000 △17,000

구 2,404,893 2,344,793 60,100

문화예술 진흥 2,877,893 2,834,793 43,100

국 100,000 100,000 0

시 373,000 390,000 △17,000

구 2,404,893 2,344,793 60,100

울산쇠부리축제 746,440 706,440 40,000

시 200,000 200,000 0

구 546,440 506,440 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

◎울산쇠부리문화 발전 방안 연구
40,000 0 40,000

울산공업축제 지원 27,000 20,000 7,000

시 20,000 13,000 7,000

구 7,000 7,000 0

307 민간이전 27,000 20,000 7,000

시 20,000 13,000 7,000

구 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 27,000 20,000 7,000

◎울산공업축제 참가지원(민속예술)
27,000 20,000 7,000

시 20,000 13,000 7,000

구 7,000 7,000 0

북구문화원 관리 및 사업 지원 203,855 227,855 △24,000

시 43,000 67,000 △24,000

구 160,855 160,855 0

307 민간이전 201,855 225,855 △24,000

시 43,000 67,000 △24,000

구 158,855 158,855 0

02 민간경상사업보조 111,500 135,500 △24,000

◎문화원사업 지원 111,500 135,500 △24,000

○청소년 충·효 백일장 0 6,400 △6,400

시 0 2,000 △2,000

구 0 4,400 △4,400

40,000,000원

경정 27,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○청소년 전통예술 전승캠프
0 8,000 △8,000

시 0 3,000 △3,000

구 0 5,000 △5,000

○문화학교 18,000 6,000 12,000

시 3,000 3,000 0

구 15,000 3,000 12,000

○북구 지명사 증보 0 36,000 △36,000

시 0 18,000 △18,000

구 0 18,000 △18,000

○문화동아리 발표 경연대회
24,400 10,000 14,400

시 4,000 5,000 △1,000

구 20,400 5,000 15,400

소금나루 2014 운영 227,458 226,358 1,100

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

◎업무용pc 구입 1,100 0 1,100

감성갱도 2020 운영 222,809 203,809 19,000

201 일반운영비 22,000 3,000 19,000

02 공공운영비 22,000 3,000 19,000

◎건물 유지관리비 22,000 3,000 19,000

문화유산의 체계적 보전 및 전승 1,727,390 1,472,190 255,200

국 423,400 295,800 127,600

시 782,110 718,310 63,800

구 521,880 458,080 63,800

문화유산의 관리 및 보전 1,727,390 1,472,190 255,200

국 423,400 295,800 127,600

시 782,110 718,310 63,800

구 521,880 458,080 63,800

미래 무형유산 발굴 육성 사업 170,000 170,000 0

국 85,000 85,000 0

시 42,500 42,500 0

구 42,500 42,500 0

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 4,000 0 4,000

구 4,000 0 4,000

03 행사운영비 16,000 0 16,000

◎울산쇠부리기술 학술대회
16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 4,000 0 4,000

경정 0원

경정 18,000,000원

경정 0원

경정 24,400,000원

1,100,000원*1대

경정 22,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화유산의 체계적 보전 및 전승
단위: 문화유산의 관리 및 보전 (단위:천원)

구 4,000 0 4,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

국 9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

구 4,750 0 4,750

01 연구용역비 19,000 0 19,000

◎울산쇠부리기술 자료조사 및 목록화
19,000 0 19,000

국 9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

구 4,750 0 4,750

307 민간이전 135,000 170,000 △35,000

국 67,500 85,000 △17,500

시 33,750 42,500 △8,750

구 33,750 42,500 △8,750

02 민간경상사업보조 135,000 170,000 △35,000

◎울산쇠부리기술 제철복원사업
135,000 170,000 △35,000

국 67,500 85,000 △17,500

시 33,750 42,500 △8,750

구 33,750 42,500 △8,750

전통사찰 방재시스템 유지보수 30,600 27,400 3,200

국 15,300 13,700 1,600

시 7,650 6,850 800

구 7,650 6,850 800

201 일반운영비 30,600 27,400 3,200

국 15,300 13,700 1,600

시 7,650 6,850 800

구 7,650 6,850 800

02 공공운영비 30,600 27,400 3,200

◎신흥사 방재시스템 유지보수
10,680 10,000 680

국 5,340 5,000 340

시 2,670 2,500 170

구 2,670 2,500 170

◎옥천암 방재시스템 유지보수
10,200 9,600 600

국 5,100 4,800 300

시 2,550 2,400 150

구 2,550 2,400 150

◎도솔암 방재시스템 유지보수
9,720 7,800 1,920

국 4,860 3,900 960

시 2,430 1,950 480

19,000,000원

경정 135,000,000원

경정 10,680,000원

경정 10,200,000원

경정 9,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화유산의 체계적 보전 및 전승
단위: 문화유산의 관리 및 보전 (단위:천원)

구 2,430 1,950 480

전통사찰 보수 정비 252,000 0 252,000

국 126,000 0 126,000

시 63,000 0 63,000

구 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 252,000 0 252,000

국 126,000 0 126,000

시 63,000 0 63,000

구 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,000 0 252,000

◎신흥사 신성루 보수 정비
252,000 0 252,000

국 126,000 0 126,000

시 63,000 0 63,000

구 63,000 0 63,000

생활체육 육성 20,206,454 12,306,546 7,899,908

기 991,586 971,612 19,974

특 200,000 0 200,000

시 4,995,873 531,109 4,464,764

구 14,018,995 10,803,825 3,215,170

생활체육 활성화 1,866,890 1,857,962 8,928

기 616,586 596,612 19,974

시 247,873 262,109 △14,236

구 1,002,431 999,241 3,190

일반생활체육지도자 배치(활동지원) 300,784 311,188 △10,404

기 125,792 124,594 1,198

시 77,296 86,297 △9,001

구 97,696 100,297 △2,601

307 민간이전 300,784 311,188 △10,404

기 125,792 124,594 1,198

시 77,296 86,297 △9,001

구 97,696 100,297 △2,601

02 민간경상사업보조 300,784 311,188 △10,404

◎기본급 250,272 247,908 2,364

기 125,136 123,954 1,182

시 62,568 61,977 591

구 62,568 61,977 591

◎지도활동 보험료 1,312 1,280 32

기 656 640 16

시 328 320 8

구 328 320 8

◎교통급식비 28,800 48,000 △19,200

시 14,400 24,000 △9,600

252,000,000원

경정 2,607,000원*8명*12월

경정 164,000원*8명

경정 300,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 육성
단위: 생활체육 활성화 (단위:천원)

구 14,400 24,000 △9,600

◎출장비 6,400 0 6,400

어르신생활체육지도자 배치(활동지원) 298,984 309,388 △10,404

기 125,792 124,594 1,198

시 77,296 86,297 △9,001

구 95,896 98,497 △2,601

307 민간이전 298,984 309,388 △10,404

기 125,792 124,594 1,198

시 77,296 86,297 △9,001

구 95,896 98,497 △2,601

02 민간경상사업보조 298,984 309,388 △10,404

◎기본급 250,272 247,908 2,364

기 125,136 123,954 1,182

시 62,568 61,977 591

구 62,568 61,977 591

◎지도활동 보험료 1,312 1,280 32

기 656 640 16

시 328 320 8

구 328 320 8

◎교통급식비 28,800 48,000 △19,200

시 14,400 24,000 △9,600

구 14,400 24,000 △9,600

◎출장비 6,400 0 6,400

스포츠강좌이용권 지원 420,802 396,000 24,802

기 294,562 277,200 17,362

시 63,120 59,400 3,720

구 63,120 59,400 3,720

307 민간이전 420,802 396,000 24,802

기 294,562 277,200 17,362

시 63,120 59,400 3,720

구 63,120 59,400 3,720

02 민간경상사업보조 420,802 396,000 24,802

◎스포츠강좌이용권 지원 사업
420,802 396,000 24,802

기 294,562 277,200 17,362

시 63,120 59,400 3,720

구 63,120 59,400 3,720

장애인스포츠강좌이용권 지원 100,628 100,320 308

기 70,440 70,224 216

시 15,094 15,048 46

구 15,094 15,048 46

307 민간이전 100,628 100,320 308

기 70,440 70,224 216

100,000원*8명*8월

경정 2,607,000원*8명*12월

경정 164,000원*8명

경정 300,000원*8명*12월

100,000원*8명*8월

경정 420,802,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 육성
단위: 생활체육 활성화 (단위:천원)

시 15,094 15,048 46

구 15,094 15,048 46

02 민간경상사업보조 100,628 100,320 308

◎장애인스포츠강좌이용권 지원 사업
100,628 100,320 308

기 70,440 70,224 216

시 15,094 15,048 46

구 15,094 15,048 46

생활체육대회 개최 지원 548,739 546,600 2,139

201 일반운영비 3,539 1,400 2,139

01 사무관리비 3,539 1,400 2,139

◎각종 체육행사 표창패 구입
2,139 0 2,139

체육회 운영 166,819 164,332 2,487

307 민간이전 166,819 164,332 2,487

03 민간단체법정운영비보조 146,219 143,732 2,487

◎북구 체육회 운영비
146,219 143,732 2,487

실업 직장운동경기부 운영 834,948 799,948 35,000

시 269,000 269,000 0

구 565,948 530,948 35,000

사격부 운영 627,585 592,585 35,000

시 220,000 220,000 0

구 407,585 372,585 35,000

406 기타자본이전 35,000 0 35,000

01 기타자본이전 35,000 0 35,000

◎사격부 숙소 전세보증금
35,000 0 35,000

생활체육시설 확충 및 관리 9,528,560 1,732,560 7,796,000

기 375,000 375,000 0

특 200,000 0 200,000

시 4,479,000 0 4,479,000

구 4,474,560 1,357,560 3,117,000

생활체육시설 설치 및 관리 1,296,360 229,560 1,066,800

201 일반운영비 59,160 57,360 1,800

01 사무관리비 46,560 44,760 1,800

◎임차료 41,500 39,700 1,800

○체육시설 장비 임차료
6,000 4,200 1,800

401 시설비및부대비 1,213,200 148,200 1,065,000

01 시설비 1,213,200 148,200 1,065,000

◎체육시설물 유지 보수
150,000 100,000 50,000

경정 100,628,000원

93,000원*23개

경정 146,219,000원

35,000,000원

경정 600,000원*10일

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 육성
단위: 생활체육시설 확충 및 관리 (단위:천원)

◎동네체육시설 설치
30,000 15,000 15,000

◎농소운동장 시설개선사업
500,000 0 500,000

◎연암배드민턴장 시설개선사업
500,000 0 500,000

물놀이장 운영 253,200 253,000 200

201 일반운영비 253,200 253,000 200

01 사무관리비 1,200 1,000 200

◎물놀이장 운영 관련 제안서 평가 외부위원
교통비 200 0 200

중산스포츠타운 조성 6,529,000 0 6,529,000

시 4,479,000 0 4,479,000

구 2,050,000 0 2,050,000

401 시설비및부대비 6,529,000 0 6,529,000

시 4,479,000 0 4,479,000

구 2,050,000 0 2,050,000

01 시설비 5,411,000 0 5,411,000

◎중산스포츠타운 조성사업
5,411,000 0 5,411,000

시 4,479,000 0 4,479,000

구 932,000 0 932,000

02 감리비 1,108,000 0 1,108,000

◎건설사업 관리용역 1,108,000 0 1,108,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

◎시설부대비 10,000 0 10,000

송정풋살구장 시설개선사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎송정풋살구장 시설개선사업【성립전】
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

체육센터 및 운동장 관리 7,976,056 7,916,076 59,980

국민체육센터 관리 운영 1,788,763 1,767,758 21,005

309 전출금 1,786,263 1,765,258 21,005

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,786,263 1,765,258 21,005

◎국민체육센터 운영 경상전출금
1,786,263 1,765,258 21,005

쇠부리체육센터 관리 운영 1,869,859 1,840,659 29,200

309 전출금 1,834,759 1,820,759 14,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,834,759 1,820,759 14,000

경정 3,000,000원*10개

500,000,000원

500,000,000원

100,000원*2명*1회

5,411,000,000원

1,108,000,000원

10,000,000원

200,000,000원

경정 1,786,263,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 육성
단위: 체육센터 및 운동장 관리 (단위:천원)

◎쇠부리체육센터 운영 경상전출금
1,834,759 1,820,759 14,000

404 공사공단자본전출금 35,100 19,900 15,200

01 공사ㆍ공단자본전출금 35,100 19,900 15,200

◎쇠부리체육센터 운영 자본전출금
35,100 19,900 15,200

호계문화체육센터 관리 운영 1,547,501 1,538,881 8,620

309 전출금 1,529,501 1,520,881 8,620

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,529,501 1,520,881 8,620

◎호계문화체육센터 운영 경상전출금
1,529,501 1,520,881 8,620

송정복합문화센터 체육시설 관리 운영 62,920 61,765 1,155

309 전출금 62,920 61,765 1,155

01 공사ㆍ공단경상전출금 62,920 61,765 1,155

◎송정복합문화센터 체육시설 운영 경상전출
금 62,920 61,765 1,155

행정운영경비(문화체육과) 130,392 128,552 1,840

인력운영비 75,524 73,684 1,840

인력운영비 75,524 73,684 1,840

101 인건비 75,524 73,684 1,840

01 보수 70,129 68,420 1,709

◎시간외수당
70,129 68,420 1,709

02 기타직보수 5,395 5,264 131

◎일반임기제 시간외수당
5,395 5,264 131

재무활동(문화체육과) 84,737 0 84,737

보전지출 84,737 0 84,737

국시비 보조금 반환 84,737 0 84,737

802 반환금기타 84,737 0 84,737

01 국고보조금반환금 49,550 0 49,550

◎송정복합문화센터(체육시설) 건립사업 집
행잔액 15,233 0 15,233

◎송정복합문화센터(체육시설) 건립사업 이
자 7,819 0 7,819

◎공공체육시설 개보수 지원사업 집행잔액
11,051 0 11,051

◎공공체육시설 개보수 지원사업 이자
800 0 800

◎2022년도 일반생활체육지도자 배치사업 집
행잔액 333 0 333

◎2022년도 일반생활체육지도자 배치사업 이
자 295 0 295

◎2022년도 어르신생활체육지도자 배치사업
집행잔액 13,295 0 13,295

경정 1,834,759,000원

경정 35,100,000원

경정 1,529,501,000원

경정 62,920,000원

경정 12,844원*13명*35시간*12월

경정 12,844원*1명*35시간*12월

15,232,052원

7,818,540원

11,050,369원

799,140원

332,230원

294,421원

13,294,160원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 재무활동(문화체육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년도 어르신생활체육지도자 배치사업
이자 471 0 471

◎2022년도 생활체육지도자 배치사업 보험료
집행잔액 253 0 253

02 시ㆍ도비보조금반환금 35,187 0 35,187

◎울산쇠부리축제 집행잔액 9 0 9

◎울산쇠부리축제 이자 67 0 67

◎북구문화원 지원사업 이자 18 0 18

◎송정복합문화센터(체육시설) 건립사업 집
행잔액 10,518 0 10,518

◎송정복합문화센터(체육시설) 건립사업 이
자 6,446 0 6,446

◎상안테니스장 시설개선사업 집행잔액
4,013 0 4,013

◎상안테니스장 시설개선사업 이자
101 0 101

◎2022년도 생활체육 프로그램 지원사업 집행
잔액 4,452 0 4,452

◎2022년도 생활체육 프로그램 지원사업 이자
40 0 40

◎2022년도 일반생활체육지도자 배치사업 집
행잔액 167 0 167

◎2022년도 일반생활체육지도자 배치사업 이
자 390 0 390

◎2022년도 어르신생활체육지도자 배치사업
집행잔액 8,252 0 8,252

◎2022년도 어르신생활체육지도자 배치사업
이자 587 0 587

◎2022년도 생활체육지도자 배치사업 보험료
집행잔액 127 0 127

470,326원

252,330원

8,460원

67,000원

17,360원

10,517,369원

6,445,120원

4,013,000원

100,500원

4,451,940원

39,370원

166,210원

389,482원

8,251,280원

586,459원

126,165원


